(1) Serm. 6 in Natali Domini.

(2) Serm. 8 in Natali Domini.

se touche, l'incompréhensible est pris, l'immortel est mis à mort (1).

Jésus-Christ, dit encore saint Augustin (2), s'est revêtu de la chair ; il a voulu prendre la forme de l'humilité pour délivrer nos âmes des péchés. La transgression du premier homme avait trompé le monde entier, et il n'y avait plus de salut que dans la venue du Christ du ciel. Le cruel dragon se réjouissait, parce qu'il avait préparé son poison pour l'homme nouveau. Mais Jésus-Christ est descendu dans le sein de la Vierge pour y recevoir des membres qu'il livrerait à la croix, afin de donner la mort à l'antique dragon. Car le diable s'était servi d'une mauvaise ruse en prenant la forme du serpent pour parler à la femme, afin de n'être pas connu. Mais celui qui descend du ciel le réduit à néant ; ce Dieu Fils de Dieu, en prenant un corps humain, lui tend un filet mortel ; car, à la vue de la chair, le tentateur s'approche de lui comme d'un pur homme, ignorant complètement qu'il fût Dieu. Il voyait la chair, mais il ignorait la majesté du Seigneur : *Videbat carnem, sed ignorabat Domini majestatem*. Il voyait bien l'infirmité, et il n'apercevait pas la divinité : *Cernebat infirmitatem, et non videbat deitatem*. Le démon resta confus quand le Seigneur apparut dans l'homme. Une telle Vierge est choisie dans le monde entier, qui eut tant de mérites qu'elle put recevoir en elle-même le Fils de Dieu et demeurer entièrement vierge après l'enfantement : *Talis eligitur Virgo de toto scilicet mundo, quæ tantum haberet meritum, ut Dei Filium in semetipsam susciperet, et post partum omnimodo virgo permaneret*. Vous concevrez, ô pleine de grâce, et vous enfanterez un Fils, et vous lui donnerez le nom de Jésus, car il sauvera son peuple de ses péchés (Matth. 1, 21). Vous conserverez les droits de la virginité ; vous aurez un Fils, et vous ne perdrez pas le nom de Vierge : *Virginitatis jura servabis, Filium habebis, et nomen Virginis non amittes*. Car la puissance de Dieu est si grande, qu'il vous fait mère féconde et qu'il conserve intacte votre virgi-

(1) Hodie impleta est prophetia quæ dicit : Rorate, cæli, desuper, et nubes pluant Justum ; aperiatur terra, et germinet Salvatorem. Factus est igitur qui fecerat, ut inveniretur qui perierat. Peccavit homo, et factus est reus ; natus est homo, ut liberaretur reus. Homo igitur cecidit, sed Deus descendit : cecidit homo miserabiliter, descendit Deus misericorditer ; cecidit homo per superbiam, descendit Deus cum gratia : sic namque Mater Domini ab angelo audivit : Ave, gratia plena, Dominus tecum. Qui natus est primo sine matre in cælis, hodie natus est sine patre in terris. O miracula ! o prodigia ! naturæ jura mutantur in homine. Deus nascitur, Virgo sine viro gravidatur, viri nesciam sermo Dei maritat. Simul facta est mater et virgo ; mater facta, sed incorrupta ; virgo habens filium, nesciens virum ; semper clausa, sed non infœcunda. Virgo concepit, sola vulnere nostro medicinam parere potuit, quæ non ex peccati vulnere germen piæ prolis emisit. O mira et inexquisita compago ! o nova et inaudita commixtio ! Deus qui erat, et qui est ; Creator, creatura. Qui immensus est, capitur ; divites constituens, pauper efficitur ; incorporeus carne vestitur ; videtur invisibilis ; palpatur impalpabilis ; comprehenditur incomprehensibilis ; immortalis occiditur. (S. Augustinus, *Sermo 9 in Natali Domini*.)